Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2021 № 775
г. Волгодонск
О создании специальной комиссии для оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых  актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с федеральными законами от 22.11.1995 № 171- ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов по  определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать специальную комиссию для оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых  актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования  «Город Волгодонск».

2. Утвердить:

2.1. Состав специальной комиссии для оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых  актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования  «Город Волгодонск»  согласно приложению № 1;

2.2. Положение о специальной комиссии для оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых  актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования  «Город Волгодонск»  согласно приложению № 2.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М. Макарова.
И.о. главы Администрации

города Волгодонска

         В.П. Потапов

Постановление вносит
отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей

Приложение № 1 к постановлению Администрации города  Волгодонска
от 23.04.2021 № 775
Состав

специальной комиссии для оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых  актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования
«Город Волгодонск»
	Макаров Сергей Михайлович
	    - заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, председатель Комиссии

	Голубев Максим Викторович
	    - главный архитектор города Волгодонска, заместитель председателя Комиссии

	Треус Наталия Сергеевна
	    - ведущий специалист отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска, секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Бабенко Татьяна Николаевна
	    - старший инспектор Отдела культуры г.Волгодонска

	Василенко Анна Андреевна
	    - житель муниципального образования «Город Волгодонск» (по согласованию)

	Дутов Сергей Андреевич
	    - ведущий специалист службы организации лечебной помощи населению Управления здравоохранения г. Волгодонска

	Калинина Валентина Николаевна
	    - начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска

	Комардин Павел Николаевич

	    - заместитель председателя Общественной палаты

г. Волгодонска (по согласованию)

	Литвинов Андрей Владимирович
	    -   директор управляющей организации ООО «МГС-Сервис»

(по согласованию)

	Мисник Лариса Александровна
	    -   начальник отдела координации и контроля материально- технического обеспечения образовательных учреждений Управления образования  г.Волгодонска

	Моклякова Алина Александровна
	    - директор ООО «Пражская пивоварня» (по согласованию)

	Саурина Дарья Игоревна
	-    старший инспектор Комитета по физической культуре и спорту г.Волгодонска

	Столяр Игорь Владимирович
	    -    депутат по избирательному округу №5 Волгодонской городской Думы (по согласованию)

	Шаповалов Владимир Васильевич
	    - председатель некоммерческого партнерства «Союз работников торговли,  общественного питания,  сферы услуг» (по согласованию)

Управляющий делами                                                                       И.В. Орлова
Приложение № 2 к постановлению Администрации города Волгодонска
от 23.04.2021 № 775
ПОЛОЖЕНИЕ

о специальной комиссии для оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых  актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории муниципального образования
«Город Волгодонск»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы специальной комиссии для оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых  актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  на территории муниципального образования

«Город Волгодонск» (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия  является коллегиальным органом, созданным для оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых  актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ  прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
2. Цель и функции Комиссии
2.1. Комиссия создается с целью принятия оптимальных решений по оценке рисков, связанных с принятием муниципальных правовых  актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования  «Город Волгодонск».
2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
· участвует в рассмотрении проекта решения Волгодонской городской Думы, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;
· рассматривает заключения органов государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, а также замечания и предложения на проект решения Волгодонской городской Думы, представленные членами Комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;
· выносит заключение об одобрении проекта решения Волгодонской городской Думы, либо об отказе в его одобрении;

· осуществляет иные полномочия в пределах компетенции Комиссии.
3. Права Комиссии
Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:
3.1. Запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления, структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, организаций независимо от организационно-правовой формы документы и информацию, необходимые для исполнения функций Комиссии.
3.2. Вносить на рассмотрение главе Администрации города Волгодонска предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
3.3. Приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии представителей государственных органов, органов местного самоуправления, структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, организаций независимо от организационно-правовой формы, заинтересованных физических лиц, проживающих на территории муниципального образования «Город Волгодонск» по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
3.4. Создавать рабочие группы для проработки вопросов, касающихся возможных последствий принятия решения Волгодонской городской Думы, устанавливающего границы прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

4. Порядок формирования Комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
4.2. В состав Комиссии включаются представители органов местного самоуправления, заинтересованных физических лиц, проживающих на территории муниципального образования «Город Волгодонск», представителей организаций культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на территории муниципального образования «Город Волгодонск», индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального образования «Город Волгодонск», представители некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность.
4.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Волгодонска.
5. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
5.2. Заседания Комиссии проводятся в случае разработки Администрацией города Волгодонска  проекта решения Волгодонской городской Думы, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий.
5.3. Председатель Комиссии на заседании Комиссии оглашает повестку дня, ставит на обсуждение предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений, подводит итоги обсуждения и оглашает решения, фиксируемые в протоколе заседания Комиссии.
5.4. Председатель Комиссии вправе перенести очередное заседание Комиссии или назначить дополнительное.

5.5. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия председателя Комиссии в период его отсутствия.

5.6. Комиссия принимает решения простым большинством голосов от числа присутствующего состава Комиссии.

5.7. Секретарь Комиссии:

· оформляет протоколы заседаний Комиссии;

· определяет место и время проведения заседаний Комиссии;

· формирует повестку заседания Комиссии;

· организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

· информирует членов Комиссии и приглашаемых лиц о месте, времени проведения и повестке очередного заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами.

5.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава Комиссии. Каждый член Комиссии может представить замечания с правом внесения их в протокол заседания Комиссии.
5.9. Решение об одобрении проекта решения Волгодонской городской Думы принимается Комиссией большинством не менее двух третей общего числа членов Комиссии.

5.10. Результаты проведенного заседания Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии в течение трех рабочих дней со дня заседания Комиссии. К протоколу заседания Комиссии могут прикладываться копии материалов по теме заседания Комиссии.
5.11. Протокол подлежит обязательному размещению на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее пяти рабочих дней со дня подписания протокола.
В протоколе заседания Комиссии в обязательном порядке указываются дата заседания; повестка дня; присутствующие члены Комиссии; фамилии, имена и отчества, должности и места работы лиц, приглашенных на заседание Комиссии; краткое содержание выступлений; результаты голосования; особое мнение членов Комиссии (при наличии).
5.12. В случае вынесения Комиссией заключения об отказе в одобрении,  проект решения Волгодонской городской Думы  возвращается на доработку с последующим соблюдением этапов подготовки проекта муниципального правового акта, предусмотренных Постановлением Правительства Российской от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ  прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».
5.13. В случае вынесения Комиссией заключения об одобрении, комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска направляет проект решения Волгодонской городской Думы  на общественное обсуждение, проводимое в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
5.14. Решения Комиссии в пределах компетенции, установленной настоящим Положением, носят рекомендательный характер.
Управляющий делами                                                                       И.В. Орлова
8